

Post Graduate Degree Programme

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

M.A./M.Sc. (Final) Geography

एम.ए./एम.एससी. (उत्तराद्ध) भूगोल

Home Assignment for Internal Evaluation

आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय (गृह) कार्य

M.A./M.Sc. GE-06 to GE-09



Department of Geography

(भूगोल विभाग)

Submit 30 days before your Term-end examination

सत्रांक परीक्षा की तिथि से 30 दिन पूर्व जमा करवाएं

सत्र : 2013—14

Vardhaman Mahaveer Open University

Rawatbhata Road, Kota (Raj.) 324021

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय

रावतभाटा रोड़, कोटा (राजस्थान) 324021

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय
स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
एम.ए./एम.एससी. (उत्तरार्द्ध) भूगोल
आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य M.A./M.Sc. GE-06 to GE-09

प्रिय छात्र,

आपको जीई 06 से 09 तक पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
M.A./M.Sc. GE-06	भारत का भूगोल
M.A./M.Sc. GE-07	कृषि भूगोल
M.A./M.Sc. GE-08	राजनीतिक भूगोल
M.A./M.Sc. GE-09	नगरीय भूगोल

आपके प्रश्न पत्र में आपको सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है। दो श्रेष्ठ प्रश्नों के उत्तरों के प्राप्तांक आपकी सत्रांक परीक्षा के साथ जोड़े जायेंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़ कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। **M.A./M.Sc. GE-10** प्रायोगिक परीक्षा होगी, जिसमें आन्तरिक मूल्यांकन नहीं होगा। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के सत्रीय कार्य अलग-अलग फाईल में नथी करें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (भूगोल)
एम.ए./एम.एससी (उत्तरार्द्ध)

स्कॉलर संख्या

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

छात्र का नाम

.....

सत्रीय कार्य संख्या

.....

पिता का नाम

.....

पाठ्यक्रम का कोड

.....

पत्र व्यवहार का पता

.....

पाठ्यक्रम का नाम

.....

अध्ययन केन्द्र का नाम

.....

जमा करवाने की दिनांक

.....

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

.....

Internal Assignment-I/आन्तरिक मूल्यांकन I

Course Code : M.A./M.Sc. GE-06/पाठ्यक्रम कोड—एम.ए./एम.एससी. जीई—06

Geography of India

भारत का भूगोल

Max. Marks 20

पूर्णांक — 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी — सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following questions in 500 words.

टिप्पणी — निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Divide India into physiographic divisions and describe one division in detail.

भारत को भू आकृतिक विभागों में विभाजित कीजिए एवं एक विभाग का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Write an essay on Chambal Project.

चम्बल परियोजना पर एक निबंध लिखिए।

2. Describe the classification and characteristics of Indian soil.

भारत मृदाओं का वर्गीकरण एवं विशेषताओं का वर्णन लिखिए।

Or/अथवा

Discuss the distribution and production of iron ore.

भारत में लौह अयस्क का वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर कीन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Retreating of Monsoon.

मानसून का निवर्तन।

- (ii) Atomic energy in India.

भारत में अणु शक्ति ऊर्जा।

- (iii) Population problems in India.

भारत में जनसंख्या समस्याएं।

- (iv) Food security in India.

भारत में खाद्य सुरक्षा।

Internal Assignment-II/आन्तरिक मूल्यांकन II

Course Code : M.A./M.Sc. GE-06/पाठ्यक्रम कोड—एम.ए./एम.एससी. जीई—06

Geography of India

भारत का भूगोल

Max. Marks 20

पूर्णांक — 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी — सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following questions in 500 words.

टिप्पणी — निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Divide India into physiographic divisions and write a detailed account of northern great plains.
भारत को भू आकृतिक विभागों में विभाजित कीजिए एवं उत्तरी विशाल मैदान का विस्तृत लेखा लिखिए।

Or/अथवा

Write an essay on irrigation in India.

भारत में सिंचाई पर एक निबंध लिखिए।

2. Describe the concepts related to origin of Indian monsoon.
भारतीय मानसून की उत्पत्ति सम्बन्धी संकल्पनाओं का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Describe the distribution and production of coal in India.

कोयला के वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Indian islands.
भारतीय द्वीप समूह।
- (ii) Variability of rainfall in India.
भारत में वर्षा की परिवर्तनशीलता।
- (iii) Tea production in India.
भारत में चाय का उत्पादन।
- (iv) Road transportation in India.
भारत में सड़क परिवहन।

Internal Assignment-I/आन्तरिक मूल्यांकन I

Course Code : M.A./M.Sc. GE-07/पाठ्यक्रम कोड-एम.ए./एम.एससी. जीई-07

Agricultural Geography

कृषि भूगोल

Max. Marks 20

पूर्णांक – 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following questions in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss the laws and concepts of agricultural geography.
कृषि भूगोल के नियम एवं संकल्पनाओं का विवेचन कीजिए।

Or/अथवा

Explain the climate as physical determinants of agriculture.

कृषि के प्राकृतिक नियन्त्रक के रूप में जलवायु की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

2. Write an essay on Van Thunen's agricultural location theory.
वान थ्यूनेन के कृषि अवस्थिति सिद्धान्त पर एक निबंध लिखिए।

Or/अथवा

Explain any three methods of agricultural efficiency/productivity with suitable examples.

कृषि दक्षता/उत्पादकता की किन्हीं तीन विधियों को उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।
 - (i) Traits of innovations.
नवाचारों के गुण।
 - (ii) Diversification of crops.
शस्य विविधता।
 - (iii) Management of agriculture.
कृषि का प्रबन्धन।
 - (iv) Green revolution and inequalities.
हरित क्रान्ति एवं असमानताएँ।

Internal Assignment-II/आन्तरिक मूल्यांकन II

Course Code : M.A./M.Sc. GE-07/पाठ्यक्रम कोड-एम.ए./एम.एससी. जीई-07

Agricultural Geography

कृषि भूगोल

Max. Marks 20

पूर्णांक – 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following questions in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Write an essay on historical agricultural revolutions in the world.

विश्व में ऐतिहासिक कृषि क्रान्तियों पर एक लेख लिखिए।

Or/अथवा

Describe the distributional pattern of soils in the world.

विश्व में मृदाओं के वितरण प्रारूप का वर्णन कीजिए।

2. Discuss any three methods of crop combination regions with suitable examples.

शस्य संयोजन प्रदेशों की किन्हीं तीन विधियों की उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

Write a detailed account of dairy farming in the world.

विश्व में दुग्ध उत्पादन का विस्तृत लेखा लिखिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Precipitation Effectiveness.

वर्षा की प्रभाविता।

(ii) Decision making model.

निर्णयकारी प्रतिरूप।

(iii) Carrying capacity of land.

भूमि वहन क्षमता।

(iv) Cropping intensity.

शस्य गहनता।

Internal Assignment-I/आन्तरिक मूल्यांकन I

Course Code : M.A./M.Sc. GE-08/पाठ्यक्रम कोड-एम.ए. / एम.एससी. जीई-08

Political Geography

राजनीतिक भूगोल

Max. Marks 20

पूर्णांक – 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following questions in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Describe the nature and scope of political geography.
राजनीतिक भूगोल की प्रकृति एवं विषय क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Discuss the Unified Field theory.
क्षेत्र एकरूपता सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

2. Describe the elements of the state.
राज्य के तत्वों का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Write an essay on principal core areas of the world.
विश्व के प्रमुख मूल-स्थलों पर एक निबंध लिखिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।
 - (i) Centripetal forces.
केन्द्रवर्ती शक्तियां।
 - (ii) Federal states.
संघात्मक राज्य।
 - (iii) Concept of economic zone.
आर्थिक क्षेत्र सम्बन्धी परिकल्पना।
 - (iv) Suez canal.
स्वेज नहर।

Internal Assignment-II/आन्तरिक मूल्यांकन II

Course Code : M.A./M.Sc. GE-08/पाठ्यक्रम कोड—एम.ए./एम.एससी. जीई—08

Political Geography

राजनीतिक भूगोल

Max. Marks 20

पूर्णांक — 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी — सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following questions in 500 words.

टिप्पणी — निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss the Spykman's geostrategic views.

स्पाइक मेन के भू-सामरिकता दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

Write an essay on classification of boundaries.

सीमाओं के वर्गीकरण पर निबंध लिखिए।

2. Describe the importance of economic elements in political geography.

राजनैतिक भूगोल में आर्थिक तत्वों के महत्व का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Discuss the global environmental problems.

वैश्विक पर्यावरणीय समस्याओं की विवेचना कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) AGENDA-21.

एजेन्डा—21।

- (ii) Acid rain.

अम्लीय वर्षा।

- (iii) What is Gerrymandering?

गैरी मेण्डरिंग क्या है?

- (iv) U.S.A. - As a Geo-Political Power.

संयुक्त राज्य अमेरिका — एक भू-राजनैतिक शक्ति के रूप में।

Internal Assignment-I/आन्तरिक मूल्यांकन I

Course Code : M.A./M.Sc. GE-09/पाठ्यक्रम कोड—एम.ए./एम.एससी. जीई—09

Urban Geography

नगरीय भूगोल

Max. Marks 20

पूर्णांक — 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी — सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following questions in 500 words.

टिप्पणी — निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Describe the contribution of Germans in urban geography.
नगरीय भूगोल में जर्मन विद्वानों के योगदान का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Discuss the factors of urbanization.

नगरीकरण के कारकों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the methods of hierarchy determination.
नगरीय पदानुक्रम निर्धारण की विधियों की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

Describe the theories related with internal structure of the cities. Support your answer with examples from India.

नगरों की आन्तरिक संरचना संबंधी सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। भारत से उदाहरण देकर अपने उत्तर को पुष्ट कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Dhaulaveera.

धौलावीरा।

(ii) Urbanization in U.S.A.

संयुक्त राज्य अमेरिका में नगरीकरण।

(iii) Urban Fringe.

नगरीय उपान्त।

(iv) Satellite towns.

उपग्रह नगर।

Internal Assignment-II/आन्तरिक मूल्यांकन II

Course Code : M.A./M.Sc. GE-09/पाठ्यक्रम कोड—एम.ए./एम.एससी. जीई—09

Urban Geography

नगरीय भूगोल

Max. Marks 20

पूर्णांक — 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी — सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following questions in 500 words.

टिप्पणी — निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Write an essay on development of urban geography in India.

भारत में नगरीय भूगोल के विकास पर एक निबंध लिखिए।

Or/अथवा

Discuss the impact of urbanization.

नगरीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

2. Explain the concept of Rank-Size Rule with example.

कोटि आकार नियम की संकल्पना को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

Or/अथवा

Discuss the important features of the Master Plan of Chandigarh.

चण्डीगढ़ के मास्टर प्लान की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Marketing principle.

बाजार नियम।

(ii) Growth Pole Theory.

विकास ध्रुव सिद्धान्त।

(iii) Basic activities.

प्रादेशिक महत्व के कार्य।

(iv) The breaking point concept.

अलगाव बिन्दु संकल्पना।